
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti
 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza

P.O. Esperto professionale in materia di gara per lavori pubblici
Titolare Dott.ssa Giuliana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 534/2019 

Determ. n. 444 del 15/05/2019 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO, RISPARMIO ENERGETICO E NUOVE FINITURE INTERNE NELLA STRUTTURA 
COMUNALE TINA PESARO, OSPITANTE LA SCUOLA MATERNA, CUCINA, MENSA E PALESTRA A  
SERVIZIO ANCHE DELLA SCUOLA ELEMENTARE NEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI. 
CUP D26F18000000004. CIG 7877906DAD. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
AMMESSI ED ESCLUSI ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA.

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n° 1007 del 15/10/2018, alla scrivente è stata conferita la 
titolarità della Posizione Organizzativa di Alta Professionalità “Esperto Professionale in materia di gare per 
lavori pubblici”, inserita nell’ambito dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano quelli relativi 
alle procedure di gara per l’affidamento dei lavori pubblici di competenza dei Comuni aderenti alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Richiamate:

• la  Deliberazione  n.  16  del  26/07/2018  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  Schema  di  
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 

Determ. n. 444 del 15/05/2019 pag. 1/4



aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

• la Convenzione fra Provincia e Comune di Castel San Giovanni è stata sottoscritta in data 12/09/2018 
registrata in pari data al n° 805 del registro scritture private della Provincia di Piacenza;

• la Determinazione a contrattare n° 265 del 13/04/2019 del Comune di Castel San Giovanni, con la quale 
il Responsabile del Servizio Tecnico: 

• ha disposto  l'indizione  di  una  procedura  negoziata,  per  l'affidamento  dei  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO, RISPARMIO ENERGETICO E NUOVE FINITURE INTERNE ALLA  
STRUTUTRA  COMUNALE  TINA  PESARO  OSPITANTE  LA  SCUOLA  MATERNA,  CUCINA,  
MENSA E PALESTRA A SERVIZIO ANCHE DELLA SCUOLA ELEMENTARE ”, approvando, a tal 
fine, lo schema di lettera di invito e allegata modulistica, predisposto dalla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Piacenza, nonché l'elenco dei n. 25 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c), individuati dal Comune a seguito di sorteggio  
pubblico successivo alle manifestazioni di interesse raccolte con le modalità prescritte dalle Linee 
Guida ANAC n° 4;

• con la medesima determinazione si è disposto che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo,  con il 
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara, con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, in presenza di  
almeno dieci offerte ammesse;

• di delegare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Dato atto che, in data 17 aprile 2019, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha caricato  
sulla  piattaforma  per  gare  telematiche  “SATER”  di  Intercent-ER la  lettera  di  invito  e  la  modulistica  di 
partecipazione, inviandola ai n° 25 operatori economici individuati dal Comune di Castel San Giovanni (PC);

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 18:00 del 3 
maggio 2019, sono pervenuti n° 9 plichi-offerta, presentati dagli operatori economici di seguito elencati:

1. GABRIELE S.R.L.S.;
2. EDIL LOSA S.R.L.;
3. ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L.;
4. EDIL IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE;
5. EDIL SPARTA S.R.L.;
6. CO.IS. S.R.L.;
7. SP.A.M. S.R.L.;
8. GUADAGNO EMILIO;
9. GEDIL COSTRUZIONI S.R.L.;

Dato atto:

➢ che in data 06/05/2019, come stabilito nella lettera di invito,  il seggio di gara ha aperto le buste 
contenenti la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici, per valutarne la 
rispondenza alle prescrizioni della lettera di invito;

➢ che  a  seguito  delle  operazioni  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai 
concorrenti, il seggio di gara ha disposto di:

• ammettere al prosieguo della gara le ditte:
1. GABRIELE S.R.L.S.
2. EDIL LOSA S.R.L.
3. ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L.
4. EDIL IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE
5. CO.IS. S.R.L.
6. GEDIL COSTRUZIONI S.R.L.;

• att ivare la procedura di soccorso istruttorio prevista dall’art. 83, comma 9, del Codice dei contratti 
pubblici, per  le  motivazioni  risultanti  dal  verbale  della  seduta  di  gara,  cui  si  rimanda,  per  gli 
operatori economici seguenti:
- EDIL SPARTA S.R.L.
- SP.A.M. S.R.L.

Determ. n. 444 del 15/05/2019 pag. 2/4



- GUADAGNO EMILIO;

Dato atto  che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha provveduto ad inviare – a mezzo 
della piattaforma  “SATER” -  le note  di attivazione della procedura di soccorso istruttorio ai tre operatori 
economici  sopra  elencati,  assegnando  il  termine  perentorio  delle  ore  18:00  del  14/05/2019  per  la 
trasmissione della documentazione richiesta;

Atteso che:

• due   operatori  economici  (EDIL  SPARTA  S.R.L.  e  GUADAGNO  EMILIO),  rispondendo  alla 
comunicazione di cui sopra, hanno trasmesso, entro il termine assegnato, la documentazione e le 
dichiarazioni che hanno sanato le carenze essenziali rilevate dal seggio di gara nella seduta del 6 
maggio 2019;

• la Ditta SP.A.M. S.R.L., pur avendo risposto alla richiesta entro il termine indicato, non ha trasmesso 
documentazione sufficiente a sanare la mancanza delle dichiarazioni richieste; in particolare, non 
sono state trasmesse le dichiarazioni atte ad attestare, in capo a due direttori tecnici, l'insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 2 e comma 5 lettere c) e l) del D.Lgs. 50/2016 ed  
è  stata  unicamente  trasmessa  una dichiarazione parziale  relativa  all'insussistenza  delle  cause  di 
esclusione di cui al comma 1 del medesimo articolo in capo ai medesimi soggetti;

• SP.A.M.  S.R.L.  è  pertanto  esclusa  dal  prosieguo  della  gara,  come  comunicato  nella  nota  di 
esclusione trasmessa alla ditta interessata a mezzo della piattaforma per gare telematiche SATER in 
data odierna;

Dato  atto  che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che si applica alla presente procedura, prevede la  
pubblicazione, sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del provvedimento 
che  determina  le  ammissioni  ed  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  all’esito  della  verifica  della 
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei  
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali;

Atteso, pertanto, di procedere:

• alla  predetta  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione 
“Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 
50/2016”, unitamente al verbale della seduta di gara del 6 maggio 2019;

• alla comunicazione prevista dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 agli operatori economici concorrenti circa 
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento e del verbale di gara, utilizzando la piattaforma 
“SATER”;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e il Comune di Castel San  

Giovanni, sopra richiamata;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di prendere atto:

     a) che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 03/05/2019, sono pervenute, sulla piattaforma 
per l’espletamento di gare telematiche “SATER”, nove offerte per la partecipazione alla procedura 
negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  denominato  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO,  RISPARMIO  ENERGETICO  E  NUOVE  FINITURE  INTERNE  
ALLA STRUTUTRA COMUNALE TINA PESARO OSPITANTE LA SCUOLA MATERNA, CUCINA,  

Determ. n. 444 del 15/05/2019 pag. 3/4



MENSA  E  PALESTRA  A  SERVIZIO  ANCHE  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE” (CUP: 
D26F18000000004 – CIG: 7877906DAD), espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di  Piacenza  per  conto  del  Comune  di  Castel  San  Giovanni  (PC),  presentate  dagli  operatori  
economici seguenti: 
1. GABRIELE S.R.L.S.;
2. EDIL LOSA S.R.L.;
3. ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L.;
4. EDIL IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE;
5. EDIL SPARTA S.R.L.;
6. CO.IS. S.R.L.;
7. SP.A.M. S.R.L.;
8. GUADAGNO EMILIO;
9. GEDIL COSTRUZIONI S.R.L.;

b) che, come emerge dal verbale della seduta pubblica virtuale del 06/05/2019, pubblicato sul profilo 
di  committente  della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”,  a conclusione delle 
operazioni di apertura e di verifica della documentazione amministrativa, sono stati ammessi al  
prosieguo della gara i seguenti operatori economici:

• GABRIELE S.R.L.S.;
• EDIL LOSA S.R.L.;
• ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L.;
• EDIL IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE;
• CO.IS. S.R.L.;
• GEDIL COSTRUZIONI S.R.L.;

c) che per gli operatori economici seguenti si è invece reso necessario attivare il sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del Codice dei contratti pubblici:
- EDIL SPARTA S.R.L.

  - SP.A.M. S.R.L.
- GUADAGNO EMILIO,

ad esito del quale sono ammessi al prosieguo della gara gli operatori economici seguenti, che hanno 
trasmesso le dichiarazioni richieste entro i termini prescritti :

- EDIL SPARTA S.R.L.

- GUADAGNO EMILIO;
mentre è esclusa dal prosieguo della gara la ditta SP.A.M. S.R.L., per le motivazioni citate in premessa,  
da  intendersi  integralmente  richiamate,  e  comunicate  nel  dettaglio  alla  ditta  medesima  in  data 
odierna, a mezzo della piattaforma per gare telematiche “SATER”;

2. di  procedere, ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1, del  D.Lgs.  50/2016, alla  pubblicazione del presente 
provvedimento sul  profilo  di  committente della  Provincia  di  Piacenza, nella  sezione “Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

3. di  comunicare, ai  sensi  del  comma 3 dell'art.  76 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante l'utilizzo della 
piattaforma per gare telematiche “SATER”, agli  operatori  economici  concorrenti alla procedura, circa 
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento e del verbale della seduta di gara del 06/05/2019;

4. di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente 
Ufficio.

Sottoscritta dal la Titolare di P.O.
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 444 del 15/05/2019 pag. 4/4


